
1 

 

Základní škola a Mateřská škola Stružnice, okres Česká Lípa, 

příspěvková organizace 

Č.p. 69, 470 02 Stružnice 

tel.: 487 861 335, 733 512 159 

e-mail: zsms@skolastruznice.cz, www.skolastruznice.cz 

 
 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Č.j.: ZŠMŠST 80/2024 Účinnost od: 1.9.2024 

Spisový znak: 2.1.11 Skartační znak: A10 

Vypracovala: Bc. Roxana Janovská 

Schváleno školskou radou dne: 27.8.2024  

Projednáno na pedagogické radě dne:  28.8.2024 

Projednáno na schůzce rodičů: 29.8.2024 

 

 

 
I. Obecné zásady hodnocení  

Hodnocení žáků upravuje Vyhláška č. 48/2005 Sb. v platném znění.  

Cílem a základem každého hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, tj. co se naučil, zvládl, v 

čem se zlepšil, v čem chybuje a jak postupovat dále.  

Hodnocení by mělo vést k pozitivnímu vyjádření a mělo by být pro žáky motivující.  

Je důležité si uvědomovat, že při hodnocení se nehodnotí osoba žáka, ale konkrétní ověřovaný 

problém.  

Důležité je uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický takt.  

Soustředíme se na individuální pokrok každého žáka (nesmí docházet ke srovnávání žáků se 

spolužáky a rozdělování na úspěšné a neúspěšné).  

Žáci jsou cíleně vedeni k sebehodnocení a k sebekontrole, s chybou či nedostatkem se dále pracuje.  

Omezujeme individuální zkoušení u tabule, které žáka často stresuje. Vhodnější je hodnotit vzdělávací 

činnost žáka v jejich přirozené podobě a na jeho pracovním místě. Všechny důležité činnosti 

oznamujeme předem, včetně našich požadavků, které budeme hodnotit.  

Pro celkové hodnocení používáme klasifikaci, pouze na žádost rodičů a doporučení pedagogicko-

psychologické poradny (PPP) se u žáků se specifickou poruchou učení (SPU) používá hodnocení 

slovní.  



2 

 

 

 

 

II. Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací  

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován stupni:  

1 – výborný  

2 – chvalitebný  

3 – dobrý  

4 – dostatečný  

5 – nedostatečný  

 

Známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka. Do klasifikace se promítá 

hodnocení úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup a práce s informacemi, úroveň 

komunikace a tvořivost žáka. Hodnocení musí probíhat průběžně v celém časovém období a 

výsledná známka je stanovena na základě dostatečného množství různých podkladů. V případě 

zhoršení prospěchu je nutno ihned informovat rodiče a konzultovat s nimi daný problém. Klasifikuje 

se vždy jen dostatečně probrané a procvičené učivo. Dílčí známky mohou být i tzv. známky 

mínusové (např. 1-). V případě absence vyšší než 50 %, může vyučující daného předmětu navrhnout 

komisionální přezkoušení.  

 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

• předměty s převahou teoretického zaměření  

• předměty s převahou praktických činností  

• předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  

 

Celkové hodnocení  

Prospěl(a) s vyznamenáním  

Prospěl(a)  

Neprospěl(a)  

 

Kritéria pro hodnocení  

• zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte  

• schopnost řešit problémové situace  

• úroveň komunikačních dovedností  



3 

 

• schopnost vykonávat činnosti smysluplně a řešit předpokládané problémy tvůrčím způsobem  

• změny v chování, postojích a dovednostech  

• míra zodpovědnosti a tolerance, kterou žák pociťuje  

Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků  

• písemné práce, slohové práce, testy, diktáty, cvičení…  

• ústní zkoušení a mluvený projev  

• zpracování referátů a prací k danému tématu  

• úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly  

• modelové a problémové úkoly, kvízy, křížovky, rébusy…  

• výroba pomůcek, modelů, laboratorní práce…  

• projektové a skupinové práce  

• projektové dny celoškolní  

• soustavné diagnostické pozorování žáka  

• vědomostní a dovednostní testy Kalibro, Scio pro 5. ročníky  

 

U průběžného hodnocení používáme různé formy, od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní 

hodnocení, až po sebehodnocení žáků.  

 

III. Pravidla pro sebehodnocení žáků  

V jednotlivých vyučovacích předmětech předem stanovíme a žákům sdělíme základní učební 

požadavky. Jasně formulujeme, jaké dovednosti si žáci mají osvojit, čemu se mají naučit. Žáky 

upozorňujeme, jaké činnosti nebo pokusy budou provádět, o čem budeme hovořit. Žákům 

předkládáme reálné a dosažitelné cíle a tím je vedeme k bezchybnosti a poctivosti. Díky zpětné 

vazbě mají učitelé i žáci přehled o tom, co a jak již žáci zvládli. Takto vedení žáci nemají potřebu 

podvádět - podvádění pro ně ztrácí smysl, jelikož nevede ani k prožití pocitu úspěchu ani k cíli, kterým 

je dosahování co nejlepších výsledků.  

Žáky vedeme k tomu, aby si do svých učebních materiálů zaznamenávali to, co už dobře ovládají 

(například "hvězdičkou"). Na základě takto provedeného sebehodnocení žáků mohou učitelé následně 

přistupovat k individuálnímu řešení jejich problémů a nejasností.  

Používáme činnostní přístupy a metody učení, které umožňují žákům odhalovat chyby, hned je 

opravovat a brát si z nich poučení. Žákům tak průběžně umožňujeme uvědomění, co z probíraného 

učiva již ovládají.  

 



4 

 

Žákům umožňujeme vyjadřovat své myšlenky, názory a prezentovat své vědomosti. Nejdříve dáváme 

příležitost projevit se žákům, kteří se v daném učivu orientují jako první. Na jejich příkladě si ostatní 

žáci nejlépe uvědomí vlastní stupeň poznání.  

Používáme učební materiály, ve kterých je sebehodnocení žáků zapracované.  

K sebehodnocení písemných cvičení přistupujeme teprve tehdy, když je žák schopen uvědomit si, že 

probírané učivo ovládá.  

Předkládáme žákům ukázky správně vypracovaných úkolů různé obtížnosti a upřesňujeme, co 

požadujeme na výborné ohodnocení a co je již hodnoceno chvalitebně. Žáci potřebují vědět, jakou 

náročnost úkolů mají k určitým ohodnocením zvládat. Stejně stanovíme ukazatele při hodnocení 

písemném bez klasifikačních stupňů. Žák potom ví, k čemu ve svém snažení směřuje, a je mu tak dána 

možnost sebehodnocení.  

Dodržujeme zásady a pravidla pozitivního hodnocení.  

 

IV. Pravidla pro hodnocení skupinové práce  

Podle uvedených kritérií hodnotí svou práci žák sám a následně ho hodnotí jeho spolupracovníci a 

učitel (hodnocení provádějí na škále 1-4 téměř vždy, často, někdy, zřídka).  

a) podíl na práci skupiny  

• bez zaváhání se účastnil diskuse ve skupině  

• na práci skupiny se podílel odpovídající měrou  

• svou snahou ve skupině stále dominovat narušoval činnost ostatních, spolupráci ve skupině  

• účastnil se skupinových aktivit  

b) držení se tématu  

• dával pozor, poslouchal, co bylo řečeno a uděláno  

• svými poznámkami se snažil vracet členy skupiny zpět k tématu  

• utíkal od tématu nebo měnil téma  

• držel se tématu  

c) navrhování užitečných nápadů a myšlenek  

• přicházel s myšlenkami a nápady, které pomáhaly skupině v její práci  

• přicházel s užitečnou kritikou a komentáři  

• ovlivnil rozhodnutí skupiny a její plány  

• přišel s užitečnými nápady 

 d) uznání  

• vyjadřoval se pozitivním a povzbuzujícím způsobem o členech skupiny a jejich nápadech  



5 

 

• vyjadřoval ostatním uznání a pochvalu za jejich nápady  

• vyjadřoval se znevažujícím nebo nepřátelským způsobem o členech skupiny  

• vyjadřoval druhým uznání.  

 

e) zapojování druhých  

• snažil se zapojit ostatní členy skupiny kladením otázek, dotazováním se na jejich názor  

• a vybízením je ke spolupráci  

• snažil se docílit, aby skupina spolupracovala a dosáhla konsensu  

• vážně se zabýval nápady, se kterými přišli ostatní  

• snažil se zapojit ostatní  

f) komunikace  

• mluvil jasně a srozumitelně  

• vyjadřoval své myšlenky jasně a efektivně  

• komunikoval jasně a srozumitelně  

g) celkový dojem  

• tato pracovní skupina mi pomohla zlepšit porozumění problému a způsobům jeho řešení  

• lépe, než kdybych pracoval sám  

• práce v této skupině byla velmi příjemnou zkušeností  

 

V. Chování  

Hodnocení chování žáka se odvíjí od dodržování Školního řádu. Hodnotí se chování ve škole, při 

školních akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními vyučujícími, 

případně pedagogická rada.  

Využívá se tří stupňů hodnocení:  

1 – velmi dobré  

2 – uspokojivé  

3 – neuspokojivé  

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:  

 

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit.  



6 

 

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně 

dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších 

přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo 

jiných osob.  

 

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.  

 

VI. Výchovná opatření  

Pochvalami a oceněními jsou:  

Pochvala ředitele školy  

Ředitel může žákovi na návrh Rady školy, obce či krajského úřadu po projednání v pedagogické radě 

udělit za mimořádný projev humánnosti, občanské a školské iniciativy, za vysoce záslužný čin, za 

dlouho dobou úspěšnou práci spojenou s reprezentací školy pochvalu ředitele školy. Ředitel školy 

neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi 

a jeho zákonnému zástupci.  

Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného 

ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno.  

 

Pochvaly a ocenění třídního učitele  

Pochvala třídního učitele  

Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících 

žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu třídního učitele za výrazný projev školní 

iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným 

způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. Udělení pochvaly a se zaznamená do dokumentace 

školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo 

uděleno.  

 



7 

 

Kázeňská opatření  

Při porušení povinností stanovených školním řádem může být podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uloženo(-a):  

Napomenutí třídního učitele  

Ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se žák dopustí; o udělení napomenutí uvědomí 

třídní učitel prokazatelně rodiče - dopisem, ústní informací na pravidelných konzultačních dnech a 

třídních schůzkách.  

 

Důtka třídního učitele  

Ukládá ji třídní učitel po projednání a se souhlasem ředitele školy za závažnější či opakované porušení 

řádu školy, norem slušnosti; důtka třídního učitele se uděluje před kolektivem třídy.  

Důtka ředitele školy  

Ukládá ji ředitel školy po projednání v pedagogické radě za vážná porušení řádu školy – zvláště za 

porušování norem slušnosti, za neomluvené absence, za agresivitu vůči spolužákům i dospělým a další 

závažná provinění. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům 

školy se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností řádu školy a jsou postihovány tímto 

opatřením s následným dopadem na hodnocení chování za klasifikační období.  

Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. Uložení napomenutí nebo důtky se 

zaznamená do dokumentace školy. 

 

VII. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Hodnocení se řídí s novelou školského zákona č. 82/2015 Sb. a vyhláškou č. 27/2016 Sb v platném 

znění. Ve škole mohou být integrováni žáci s postižením smyslovým, tělesným, mentálním nebo s 

vývojovými poruchami učení a chování. Při hodnocení a klasifikaci vychází učitel z doporučení a 

závěrů PPP a hodnocení je vždy zcela individuální. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a 

schopnosti, je posuzován jeho individuální pokrok. Žáci integrovaní na základě doporučení PPP nebo 

speciálního pedagogického centra (SPC) jsou vzděláváni i hodnoceni na základě plnění 

Individuálního vzdělávacího plánu. Na žádost rodičů a při doporučení poradenského zařízení mohou 

být hodnoceni slovně.  

 

Při slovním hodnocení se uvádí:  

a) ovládnutí učiva předepsaného osnovami  

• ovládá bezpečně  



8 

 

• ovládá  

• podstatně ovládá  

• ovládá se značnými mezerami  

• neovládá  

b) úroveň myšlení  

• pohotové, bystré, dobře chápe souvislosti  

• uvažuje celkem samostatně  

• menší samostatnost myšlení  

• nesamostatné myšlení  

• odpovídá nesprávně i na návodné otázky  

c) úroveň vyjadřování  

• výstižné, poměrně přesné  

• celkem výstižné  

• nedostatečně přesné  

• vyjadřuje se s obtížemi  

• nesprávné i na návodné otázky  

d) úroveň aplikace vědomostí  

• spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností  

• dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se drobných chyb  

• s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby, jichž se dopouští  

• dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

• praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele  

e) píle a zájem o učení  

• aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

• učí se svědomitě  

• k učení a práci nepotřebuje mnoho podnětů  

• malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

• pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné  

 

Použití slovního hodnocení není pouhé mechanické převádění číselného klasifikačního stupně do 

složitější slovní podoby, ale musí být zachována vazba mezi klasifikací (číselným vyjádřením) a 

slovním hodnocením. Smyslem hodnocení je objektivně posoudit jednotlivé složky školního výkonu 

dítěte.  



9 

 

VIII. Komisionální zkouška  

1. Komisionální zkouška se koná v těchto případech:  

- má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí,  

- při konání opravné zkoušky. 

 

2. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného 

předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.  

 

3. Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 

daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy,  

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 

vyučující daného předmětu,  

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

 

4. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm 

prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 

zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá 

nové vysvědčení.  

 

5. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za řádné vyplnění 

protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší všichni členové komise.  

 

6. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 

závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín 

přezkoušení.  

7. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem.  

8. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.  

 



10 

 

9. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní celkový 

prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky.  

 

IX. Opravná zkouška  

1. Opravné zkoušky konají:  

- žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň dosud neopakovali ročník 

na daném stupni základní školy,  

- žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných 

předmětů.  

Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným zaměřením. 

  

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31. srpna. Termín 

opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými pedagogickými pracovníky stanoví ředitel školy 

na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální.  

 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze 

závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 

15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, 

popřípadě znovu do devátého ročníku.  

 

4. Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední opravné zkoušky v 

daném pololetí.  

 

5.Třídní učitel zapíše do třídního výkazu žákovi, který koná opravnou zkoušku:  

Vykonání opravné zkoušky (třídní výkaz – poznámka)  

Žák vykonal dne …… opravnou zkoušku z předmětu ………s prospěchem ……… .  

Nedostavení se k opravné zkoušce (třídní výkaz – poznámka)  

Žák se bez řádné omluvy nedostavil k vykonání opravné zkoušky, čímž jeho prospěch v předmětu ……… 

zůstává nedostatečný  

 

 



11 

 

X. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického 

zaměření  

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika.  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Získané znalosti, fakta, pojmy, definice a zákonitosti žák zvládá přesně, chápe jejich souvztažnost. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené znalosti a dovednosti při řešení úkolů. Bez problémů 

vykonává vzdělávací činnosti. Dokáže si zorganizovat vlastní práci, je samostatný, pilný, prokazuje 

snahu a vzdělávací aktivitu. V jeho projevu je zřetelná originalita a tvořivost. Přesně a výstižně se 

dokáže ústně i písemně vyjadřovat. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho vzdělávání 

jsou kvalitní, mohou mít pouze menší nedostatky. Ty dovede využívat ke svému zlepšení. Je schopen 

sebekontroly. Dokáže pracovat s informacemi a spolupracovat s ostatními. Dokáže samostatně 

studovat vhodné texty – učit se.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Získané znalosti, fakta, pojmy, definice a zákonitosti žák zvládá v podstatě přesně, chápe jejich 

vzájemné vztahy. Samostatně a tvořivě, popř. s menší pomocí učitele, uplatňuje osvojené znalosti a 

dovednosti při řešení úkolů. K výkonu vzdělávacích činností někdy žádá drobnou pomoc učitele. 

Dokáže si zorganizovat vlastní práci, je zpravidla samostatný, pilný, většinou prokazuje snahu a 

vzdělávací aktivitu. V jeho projevu je často zřetelná originalita a tvořivost. Ústní a písemný projev 

mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je estetický, bez větších 

nepřesností. Kvalita vzdělávání je bez podstatných nedostatků. Při práci s informacemi má drobné 

problémy, zvláště v jejich zpracování a uplatnění. Při spolupráci s ostatními vyžaduje pouze drobnou 

podporu nebo pomoc. Dokáže se učit s malou dopomocí.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

V získaných znalostech, pojmech, faktech, definicích a zákonitostech má žák mezery. Vyžaduje pomoc 

při řešení úkolů, kde uplatňuje osvojené znalosti a dovednosti. Při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští chyb. K výkonu vzdělávacích činností žádá pomoc učitele. Má problém zorganizovat 

si vlastní práci, je méně samostatný, pilný, někdy prokazuje píli, snahu a vzdělávací aktivitu. Jeho 

projev je často ovlivněn okolím nebo podnětem učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo 

tvořivé, neoriginální, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. V 



12 

 

kvalitě vzdělávání se projevují častější nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu. Při 

práci s informacemi má častější problémy, nejen při jejich získávání a třídění, ale zvláště v jejich 

zpracování a uplatnění. Při spolupráci s ostatními vyžaduje podporu nebo pomoc. 

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

V úplnosti a přesnosti osvojení požadovaných znalostí má žák závažné mezery. Ve vzdělávacích 

činnostech je málo pohotový a má větší nedostatky. Osvojené znalosti a dovednosti uplatňuje se 

závažnými chybami. Jedině s pomocí učitele je schopen zorganizovat vlastní práci. Je nesamostatný, 

málokdy prokazuje píli, snahu a vzdělávací aktivitu. Napodobuje ostatní, často i chybně, není tvořivý. 

Jeho ústní a písemný projev není výstižný, má vážné nedostatky ve správnosti a přesnosti. Grafický 

projev je málo estetický. V kvalitě výsledků vzdělávání se projevují nedostatky. Některé závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Při práci s informacemi má zásadní problémy, často informace nedovede zpracovat. Při spolupráci s 

ostatními vyžaduje výraznou podporu nebo pomoc ostatních, nebo je při ní pasivní.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Ve znalostech, faktech, pojmech, definicích a zákonitostech má žák zásadní mezery. Má velmi 

podstatné nedostatky v dovednosti vykonávat požadované vzdělávací činnosti. Zpravidla neprokazuje 

píli, jeho snaha je minimální nebo krátkodobá. Znalosti a vědomosti nedokáže uplatňovat, případně se 

při jejich aplikaci vyskytují velmi závažné chyby. Není samostatný v myšlení, vyskytují se u něho 

časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 

Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede pracovat s informacemi, 

a to ani při jejich vyhledávání. Nedokáže spolupracovat s ostatními i přes pomoc a podporu. Nedovede 

se samostatně učit. 

 

 

 

 

 

 



13 

 

XI. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického 

zaměření 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, 

domácí nauky.  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně 

využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, 

nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při  

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje 

vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie 

se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a 

udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti.  

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou 

pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje 

pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře 

přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat 

suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být 

částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele. 



14 

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci  

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 

postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné 

nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. 

Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. 

Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě 

laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při 

práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují 

předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. 

Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá 

hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, 

přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

 

 

 



15 

 

XII. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného 

zaměření  

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a sportovní 

výchova.  

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho 

projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, 

brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 

působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov.Žák tvořivě aplikuje osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 

Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost.  

 

 



16 

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 

Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

XIII. Ukazatele jednotlivých stupňů při slovním hodnocení 

 1 

výborný 

100% - 

90% 

2 

chvalitebný 

89% - 75% 

3 

dobrý 

74% - 50% 

4 

dostatečný 

49% - 25% 

5 

nedostatečný 

24% - 0% 

kvalita 

získaných 

znalostí a 

dovedností 

ovládá učivo v podstatě 

ovládá 

ovládá s 

mezerami 

ovládá se 

závažnými 

mezerami 

neovládá 

uplatnění 

znalostí a 

dovedností 

samostatně 

uplatňuje 

znalosti a 

dovednosti 

vyžaduje 

drobnou 

pomoc při 

uplatňování 

znalostí a 

dovedností 

vyžaduje 

drobnou 

pomoc, je 

méně 

samostatný 

znalosti a 

dovednosti i 

přes pomoc 

uplatňuje se 

zásadními 

chybami 

neovládá 

znalosti a 

dovednosti 

kvalita myšlení samostatný, 

tvořivý, 

pohotový, 

dobře chápe 

souvislosti, 

originální 

celkem 

samostatný, 

tvořivý a 

pohotový 

méně 

samostatný, 

tvořivý, 

pohotový, 

vesměs 

napodobuje 

ostatní 

napodobuje 

ostatní, 

ovšem často 

chybně, 

nesamostatný

, nechápe 

souvislosti 

nesamostatný

, těžkopádný, 

někdy 

bezradný 

kvalita 

komunikativních 

dovedností 

vyjadřuje se 

výstižně, 

souvisle, 

adekvátně 

věku, 

přesně, 

správně 

vyjadřuje se 

celkem 

výstižně a 

souvisle 

vyjadřuje se 

ne vždy 

přesně, někdy 

nesouvisle, 

často dělá 

chyby 

vyjadřuje se 

se značnými 

obtížemi, 

nesouvisle 

ani s pomocí 

se neumí 

vyjádřit nebo 

jen kusým 

způsobem 



17 

 

píle, snaha 

přístup ke 

vzdělávání 

je pilný, 

snaží se 

celkem se 

snaží, 

zpravidla je i 

pilný 

k práci 

potřebuje 

dost často 

podnět, 

reaguje 

výborně 

malá píle, 

snaha a to i 

přes podněty  

podněty 

k práci jsou 

neúčinné 

kvalita práce s 

informacemi 

dokáže 

plnohodnotn

ě 

spolupracov

at 

dokáže 

pracovat 

s informacemi

, potřebuje 

drobnou 

pomoc s jejich 

tříděním a 

interpretací 

při práci 

s informacem

i potřebuje 

pomoc 

při práci 

s informacem

i dělá zásadní 

chyby 

i přes 

poskytnutou 

pomoc, 

nedokáže 

vybrat, utřídit 

nebo 

interpletovat 

informace 

kvalita 

spolupráce 

dokáže 

plnohodnotn

ě 

spolupracov

at 

při spolupráci 

vyžaduje 

drobnou 

podporu nebo 

pomoc 

při spolupráci 

vyžaduje 

podporu nebo 

pomoc 

při spolupráci 

vyžaduje 

výraznou 

podporu nebo 

pomoc 

i přes 

významnou 

podporu nebo 

pomoc 

nedokáže 

spolupracovat 

s ostatními 

osvojení 

dovednosti 

samostatně se 

učit 

dokáže se 

samostatně 

učit 

dokáže se 

celkem 

samostaně 

učit, vyžaduje 

drobnou 

pomoc 

se 

samostatným 

učením má 

někdy 

problémy, 

vyžaduje 

pomoc 

se 

samostatným 

učením má 

značné 

problémy, 

vyžaduje 

pomoc 

i přes 

poskytovanou 

pomoc se 

nedokáže 

samostatně 

učit 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Stružnici dne 27.8.2024                                              Bc. Roxana Janovská, ředitelka školy 


